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LEI N° 1909, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2005. 

Dispde sobre o Imposto sobre Transmissao de Bens Iméveis por 

Ato Oneroso “Inter Vivos” - ITBI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LIMA, MINAS GERAIS, faz saber que a Camara 

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

DO FATO GERADOR 

Art.1°. O Imposto sobre Transmissado de Bens Imoveis por Ato Oneroso Inter Vivos- ITBI tem 

como fato gerador: 

I a transmissdo onerosa, a qualauer titulo. da propriedade ou dominio util de bens 

imdveis, por natureza ou acessao fisica, situados no territdério do Municipio; 

Il. atransmiss&o onerosa, a qualquer titulo, de direitos reais, exceto os de garantia, sobre 

imoéveis situados no territdrio do Municipio; 

lll. a cessdo onerosa de direitos relativos a aqguisicdo dos bens referidos nos incisos 

anteriores. 

ONerosos: 

. compra e venda, pura ou condicional; 

ll.  adjudicag@o, quando n&o decorrente de sucess&o hereditaria; 

lll. os compromissos ou promessas de compra e venda de imoveis, sem clausula de 

arrependimento ou a cess&o de direitos deles decorrentes; 

IV. dagd&o em pagamento: 

V. mandado em causa propria e seus substabelecimentos, aquando estes configurem 
transagdo e o instrumento contenha 0s requisitos essenciais a compra e venda 

VI. arrematag@o em hasta publica; 

VIl. instituicdo de usufruto; 

VIIl. torna ou reposicé&o consistentes em iméveis, decorrentes de divis&o fisica para extingdo 
de condominio sobre imdvel e de dissolugdo de sociedade conjugal, quando for recebida por



qualguer conddémino ou conjuge, quota-parte material cujo valor seja maior que o valor de sua 

quota ideal, incidindo o imposto sobre a diferenga apurada pelo 6rgao fazendario; 

IX. permuta de bens imoveis e de direitos a eles relativos; 

X. quaisquer atos ou contratos onerosos gue resultem em transmissdo da propriedade de 

bens imoveis, ou de direitos a eles relativos. 

HIPOTESES DE NAQ-INCIDENCIA 

Art.2°. O imposto ndo incide sobre a transmissdo de bens imoveis e direitos reais a eles 

relativos, quando: 

l. efetuada para incorporagao ao patriménio de pessoa juridica em realizac&do de capital; 

Il.  decorrente de fuséo, incorporacao, cisdo ou extingdo de pessoa juridica. 

lll.  decorrente de transmissdo de bem imdével, quando este voltar ao dominio do antigo 

proprietario, por for¢a de retrovenda, retrocess&o ou pacto de methor comprador. 

§1°. O disposto neste artigo n&o se aplica quando a pessoa juridica adquirente tiver como 
atividade preponderante a compra e venda de bens imdveis e seus direitos reais, a locacdo 

de bens imodveis ou arrendamento mercantil. 

§2°. Considera-se caracterizada a atividade preponderante quando mais de 50% (cinguenta 
por cento) da receita auferida pela pessoa juridica adquirente, nos 2 (dois) anos anteriores e 
nos 2 (dois) anos subsequentes a aquisigdo, decorrerem de transagdes mencionadas no § 1°. 

§3°. Se a pessoa juridica adquirente iniciar suas atividades ap6s a aquisicdo, ou menos de 2 

(dois) anos antes dela, apurar-se-a a preponderancia referida no § 2°, levando-se em conta os 
3 (trés) primeiros anos seguintes a data da aquisic&o. 

§4°. A pessoa juridica beneficidria da ndo-incidéncia de ITBl mantera escrituracéo contabil 
regular--de acordo-com-a lei-empresariat- e—-escrituracdo fiscal— se-for—o0-caso, para 
demonstragdo da atividade preponderante prevista no §1° deste artigo, que serd prontamente 
apresentada ao Fisco Municipal, quando solicitada. 

§5° A inobservancia da regra prevista no §4° deste artigo acarretara o lancamento do 
imposto, sem prejuizo da cominacdo de penalidades por descumprimento de obrigacdo 
acessoria, cabendo ao contribuinte 0 6nus de demonstrar a origem de sua atividade 
preponderante 

§6°. Verificada a preponderancia referida no §1° deste artigo, o imposto tornar-se-a devido 
sobre o valor do bem ou direito apurado na data de aquisi¢&o, e serd acrescido de atualizagéo 
monetaria, quando o recolhimento se der no prazo previsto na notificacao do lancamento. 

DA BASE DE CALCULO 

Art.3°. A base de calculo do imposto € o valor venal dos bens ou direitos transmitidos ou 
cedidos no momento da transmissao ou cessao. 

§1°. O valor venal serd o determinado pelo 6rgéo fazendario competente ou o valor 
declarado pelo contribuinte, se este for maior.
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§2°. O sujeito passivo apresentard ao orgdo fazendario competente declaragéo acerca dos 

bens ou direitos transmitidos ou cedidos para apuragao do valor venal e cobranga do imposto, 

se for o caso. 

§3°. Nao serdo abatidas do valor venal quaisquer dividas que onerem o imovel transmitido. 

Art.4°. Em nenhuma hipotese, o imposto sera calculado sobre valor inferior ao valor do bem 

utilizado no exercicio, para base de céiculo do Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana- IPTU. 

§1°. Para os efeitos deste artigo. ndo serdo considerados os descontos eventualmente 

concedidos sobre o valor fiscal apurado para efeito do calculo do Imposto sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana- IPTU. 

Art.5° Nos casos a seguir especificados, a base de calculo do imposto sera: 

I 1/3 (um terco) do valor venal do imoével, na transmissdo do dominio util; 

I 2/3 (dois ter¢os) do valor venal do imovel, na transmissao do dominio direto; 

Hi. 1/3 (um tergo) do valor venal do imoével, na instituigdo do direito real de usufruto, uso ou 

habitacao; 

V. 2/3 (dois ter¢os) do valor venal do imovel, na transmissao da nua propriedade; 

V. o valor da parte excedente da meag&o ou quinh&o, ou da parte ideal consistente em 
imoveis, nas tornas ou reposicoes verificadas em partilhas ou divisoes; 

Art.6°. O lancamento do ITBI sera efetuado ou revisto de oficio, com base nos elementos 

disponiveis, nos seguintes casos: 

L o contribuinte ou o responsavel ndo apresentar a declaragdo a que se refere o §2° 
deste artigo, antes da lavratura do instrumento publico ou da transcricdo ou averbagdo do 

instrumento particular ou judicial no registro competente: 

1. a declarag@o apresentada contiver inexatiddo, erro, omissdo ou falsidade quanto a 

quaisquer dos elementos nela consignados; 

. o valor da base de calculo consignado na declaracéo for inferior aquele determinado 

pela administragdo tributaria, nos termos do §1° deste artigo; 

IV. o contribuinte ou o responsavel deixar de prestar informacéo ou de atender a pedido de 

esclarecimento formulado pela autoridade administrativa quanto a declaragdo apresentada. 

§1°. Caso o contribuinte ndo concorde com a base de calculo divulgada pela Secretaria 

Municipal de Fazenda, nos termos do caput deste artigo, podera requerer avaliagdo especial 
do imodvel, apresentando os dados da transacdo e os fundamentos dc pedido. 

Art.7°. Na aquisigdo de terreno ou fragdo ideal de terreno, bem como na cessdo dos 
respectivos direitos, cumulados com contrato de construgdo por empreitada ou administragao, 
devera ser comprovada a preexisténcia do referido contrato, sob pena de ser exigido o 
imposto sobre o imovel, incluida a construcdo e/ou benfeitorias, no estado em que se 

encontrar por ocasiao do ato transiativo de propriedade.



DA ALIQUOTA 

Art.8°, As aliquotas do imposto sdo as seguintes: 

I. 0,5% (cinco décimos percentuais) sobre o valor efetivamente financiado, quando se tratar 

de operagdes feitas por intermédio do Sistema Financeiro Habitacional- SFH; 

Il. 2,0% ( dois por cento) sobre as demais transmissdes. 

DO CONTRIBUINTE E DOS RESPONSAVEIS TRIBUTARIOS 

Art.9°. Contribuinte do imposto é: 

I 0 adquirente ou cessionario do bem ou direito transmitidos. 

il na permuta, cada um dos permutantes. 

Art.10. Respondem solidariamente pelo pagamento do imposto: 

I o transmitente; 

il 0 cedente. 

. os tabelides, escrivdes e demais serventuarios de oficio, relativamente aos atos por 
eles ou perante eles praticados, em razdo do seu oficio, ou pelas omissdes de que forem 

responsaveis. 

DO PAGAMENTO 

Art.11. O imposto sera pago mediante documento préprio previsto em regulamento, a ser 

fornecido pelo érgao fazendario competente, observado os seguintes prazos: 

L na transmissao ou cessao formalizada por instrumento pubiico ou contrato particular 

com forga de instrumento publico, o pagamento integral do imposto devera preceder a 
lavratura do instrumento respectivo; 

. na transmiss&o ou cessao formalizada por instrumento particular, ou decorrente de ato 

ou decisao judicial, o pagamento integral do imposto devera preceder a inscrigdo, transcri¢ao 

ou averbagao do instrumento respectivo no registro competente. 

Paragrafo Unico. O nao pagamento do ITBI nos prazos estabelecidos neste artigo, 

acarretard a incidéncia de multa, juros de mora e atualizagdo monetéaria, calculados nos 
termos da legisiag&o especifica. 

Art.12. Nas transag¢des em que figurarem como adquirentes ou cessionarios, pessoas imunes 

ou isentas ou nos casos do artigo 3° desta Lei, a comprovagio do pagamento do imposto sera 
substituida por declaragdo expedida pela autoridade fiscal, como dispuser o regulamento. 

DAS OBRIGAGOES ACESSORIAS 

Art.13. Os notéarios, registradores, demais serventuarios e auxiliares da justica e os agentes 
do Sistema Financeiro da Habitagdo, exigir@o que os interessados apresentem comprovante 
original do pagamento do imposto ou certiddo que o substitua, antes da lavratura ou registro 

de quaisquer atos que resultem em transmissdo ou cessao de bens imoveis ou de direitos 
reais a eles relativos. 
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§1°. O comprovante original do pagamento do imposto ou a certiddo que o substitua, ficara 
depositado na serventia perante a qual se praticar o ato e o seu teor devera constar 

expressamente do instrumento respectivo. 

§2°. A inobservancia deste artigo acarretara a aplicagdo de multa no valor de 10% (dez por 

cento) do imposto devido. 

Art.14. Os notarios, registradores, demais serventuarios e auxiliares da justica e os agentes 
do Sistema Financeiro da Habitagao, ficam obrigados a permitir ao Fisco Municipal o exame 

em cartério dos livros, registros e outros documentos e a lhe fornecer, quando solicitados, 
informagdes de atos que resultem em transmissao ou cessao de bens imoveis ou de direitos 

reais a eles relativos. 

Art.15. As pessoas indicadas no art. 14 ficam obrigadas a apresentar ao érgao fazendario 

competente, a relagao de imoveis e direitos respectivos transmitidos ou cedidos perante sua 

serventia, nos termos do regulamento. 

Art.16. O Poder Executivo baixara os regulamentos necessarios a execucao desta Lei. 

Art.17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o, produzindo seus efeitos a partir de 

1° de janeiro de 2006, revogadas as disposi¢cdes contrarias. 

Nova Lima, 28 de dezembro de 2005. 

AL 

CARLOS ROBER‘?M’ O RODRIGUES 
/PREFEITO MUNICIPAL


